



NA ZDJĘCIU: Pomnik J. W. Stalina i wejścia do Wolgo-Dońskiego Kanalu im. W. I. Lenina. Foto - CAPI

GAZETA POMORSKA

Organ Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
Wojewódzkiego

Rok V Bydgoszcz, poniedziałek 25 sierpnia 1952 r. Nr 203 (1269)

Rząd USA przewleka w dalszym ciągu rozpatrzenie traktatu pokojowego z Niemcami i uniemożliwia przywrócenie jedności Niemiec

Noty Rządu ZSRR do rządów USA, Anglii i Francji w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami

MOSKWA (PAP) — Agencja TASS komunikuje:

Dnia 10 lipca Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR otrzymało noty rządów USA, W. Brytanii i Francji, stanowiące odpowiedź na notę Rządu Radzieckiego z 24 maja 1952 r. w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

Dnia 23 sierpnia Minister Spraw Zagranicznych ZSRR Andrzej Wyżynski wręczył ambasadorom Francji, USA i Wielkiej Brytanii noty zawierające odpowiedź Rządu Radzieckiego.

Niżej podajemy tekst noty rządu USA z 10 lipca 1952 r. oraz tekst odpowiedzi Rządu Radzieckiego z 23 sierpnia 1952 r.

Nota rządu USA z 10 lipca 1952 r.

Ambasador USA przesłał wyraz swego szacunku Ministrowi Spraw Zagranicznych Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i zgodnie z instrukcjami swego rządu ma zaszczyt zakomunikować co następuje:

1. W nocie z 13 maja rząd Stanów Zjednoczonych złożył różne propozycje, mając nadzieję, że sprzyją one będąc rozmowom czterech mocarstw, które to rozmowy mogłyby doprowadzić do zjednoczenia Niemiec i do rokowań z rządem ogólnoniemieckim w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami. Rząd Stanów Zjednoczonych stwierdza z ubolewaniem, iż Rząd Radziecki w nocie z 24 maja nie odpowiedział na te propozycje. Rząd Stanów Zjednoczonych w całej pełni podtrzymuje swe stanowisko i propozycje wyrażone w nocie z 13 maja. Wychodząc z tego założenia, rząd USA w niniejszej nocie pragnie zwrócić uwagę na bezpodstępny, praktyczny problem procedury utworzenia w drodze wolnych wyborów rządu ogólnoniemieckiego, z którym można by było zawrzeć traktat pokojowy.

2. Rząd Radziecki w swej nocie proponuje ponownie, aby rozpatrzyć jednocześnie traktat pokojowy, zjednoczenie Niemiec i utworzenie rządu ogólnoniemieckiego. Ze swej strony rząd Stanów Zjednoczonych potwierdza swe stanowisko w tej sprawie, a mianowicie: Rząd ogólnoniemiecki winien uczestniczyć w rokowaniach w sprawie traktatu pokojowego i dlatego przed przeprowadzeniem takich rokowań powinno nastąpić zjednoczenie Niemiec i utworzenie rządu ogólnoniemieckiego. Zjednoczenie Niemiec może być osiągnięte tylko w drodze wolnych wyborów. Pierwszym zasadniczym krokiem jest oczywiście ustalenie czy istnieją warunki niezbędne dla takich wolnych wyborów, drugim kro-

kiem byłoby przeprowadzenie wyborów.

3. Jeśli chodzi o krok pierwszy, to rząd Stanów Zjednoczonych w nocie z 13 maja zaproponował, aby bezstronna komisja ustaliła, czy istnieją w całości Niemczech warunki konieczne dla przeprowadzenia wolnych wyborów. Wskazując na duże korzyści, jakie dałoby użycie komisji Narodów Zjednoczonych, rząd Stanów Zjednoczonych zaproponował jednak rozpatrzenie wszelkich innych praktycznych i konkretnych propozycji w sprawie bezstronnej komisji, jakie mogłyby wysunąć Rząd Radziecki. Rząd Radziecki nie zgłasza takich propozycji i ogranicza się do potwierdzenia swego stanowiska w sprawie mianowania w drodze porozumienia czterech mocarstw — komisji dla przeprowadzenia tej kontroli. Dla rządu Stanów Zjednoczonych nie jest jasne, czy Rząd Radziecki uważa, że komisja winna składać się z obywateli czterech mocarstw, czy też, że cztery mocarstwa winny jedynie osiągnąć porozumienie w sprawie jej składu. Rząd Stanów Zjednoczonych pragnąłby otrzymać wyjaśnienie w tej sprawie. Rząd Stanów Zjednoczonych jest przekonany, że komisja, składająca się wyłącznie z obywateli czterech mocarstw, nie zdolna powziąć praktycznych decyzji, al-

bowiem będzie ona odzwierciedlała obecne rozbieżności między czterema mocarstwami w sprawie warunków istniejących w republice federalnej, w strefie radzieckiej i w Berlinie. Rząd Stanów Zjednoczonych uważa, że komisja — jeśli pożądana jest, aby skutecznie wykonała ona swą pracę — powinna składać się z bezstronnych członków, nie powinna podlegać prawu weta lub kontroli czterech mocarstw i powinna mieć prawo nieskrepowanego odwiecia badania wszystkich części Niemiec i badania warunków dotyczących możliwości przeprowadzenia wolnych wyborów.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Depesza Generalissima STALINA do premiera rumuńskiego Gheorghiu Deja

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS, Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR J. W. Stalin z okazji 8 rocznicy wyzwolenia Rumunii przez Armię Radziecką, przesłał do Przewodniczącego Rady Ministrów Rumuńskiej Republiki Ludowej G. Gheorghiu Deja następującą depeszę:

W dniu święta narodowego — dnia wyzwolenia — proszę Was, Towarzyszu Przewodniczący i Rząd Rumuńskiej Republiki Ludowej G. Gheorghiu Deja, przyjąć serdeczne pozdrowienia i wyrazić życzenia dla narodu rumuńskiego — nowych sukcesów w dziele budownictwa Rumunii Ludowo-Demokratycznej.

(-) J. STALIN

Ambasador Francji w Moskwie przyjęty przez J. Stalina

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że w dniu 22 sierpnia Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR J. Stalin przyjął ambasadora Francji w Moskwie L. Joxe'a. Na przyjęciu obecni byli: minister Spraw Zagranicznych ZSRR A. Wyszynski i radca ambasady francuskiej w Moskwie Brionval.

Premier Czou En-Lai przyjęty przez przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR N. Szwernika

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że w dniu 22 sierpnia przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR N. Szwernik przyjął premiera Państwowej Rady Administracyjnej i ministra spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-Lai'a. Na przyjęciu obecni byli: wicepremier Państwowej Rady Administracyjnej Cen Jun, wiceprzewodniczący komisji finansowo-gospodarczej przy Państwowej Radzie Administracyjnej Li Fu-Czun, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Chińskiej Republiki Ludowej w Moskwie Czan Wen-Tian, zastępca szefa sztabu generalnego Ludowo Rewolucyjnej Rady Wojennej Su Jui i sekretarz polityczny ministerstwa spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Szi Cze. Na przyjęciu obecni byli także: wiceminister Spraw Zagranicznych ZSRR G. Puszkini i sekretarz Prezydium Rady Najwyższej ZSRR A. Gorkin.

Mianowanie Przewodniczącego Komitetu do Spraw Radiofonizacji

Prezydent RP mianował ob. Romualda Gadońskiego przewodniczącym Komitetu do Spraw Radiofonizacji „Polskie Radio”.

Podziękowania za życzenia z okazji VII rocznicy wyzwolenia Korei

W odpowiedzi na życzenia z okazji VII rocznicy wyzwolenia Korei przed Armią Radziecką nadeszły następujące depesze:

DO
PREZYDENTA POLSKIEJ RZECZYSPOLITEJ
LUDOWEJ
TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTA
WARSZAWA

Proszę Was, Towarzyszu Prezydencie, w imieniu Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej oraz swoim własnym o przyjęcie najserdeczniejszego podziękowania za Wasze gorące gratulacje i życzenia z okazji VII rocznicy wyzwolenia Korei przez waleczną Armię Radziecką. Życzę dalszych osiągnięć w budowie socjalizmu w Waszym Kraju, a Wam oszczędzić, Czełgodyni Towarzyszu Prezydencie, dobrego zdrowia.

KIM DU BON
PRZEWODNICZĄCY PREZYDIUM
NAJWYŻSZEGO ZGROMADZENIA LUDOWEGO
KOREAŃSKIEJ REPUBLIKI LUDOWO-DEMOKRATYCZNEJ

DO
PREZESA RADY MINISTRÓW
POLSKIEJ RZECZYSPOLITEJ LUDOWEJ
TOWARZYSZA JÓZEFA CYRANKIEWICZA
WARSZAWA

W imieniu Rządu, całego Narodu Koreańskiego i swoim własnym wyrażam Wam, Towarzyszu Premierze, najserdeczniejsze podziękowanie za gorące gratulacje i życzenia przesłane z okazji VII rocznicy Święta Narodowego narodu koreańskiego. Życzę Wam, Towarzyszu Premierze, dobrego zdrowia i nowych osiągnięć w budowie socjalizmu w Waszym Kraju.

KIM IR SEN
PRZEWODNICZĄCY RADY MINISTRÓW
KOREAŃSKIEJ REPUBLIKI LUDOWO-DEMOKRATYCZNEJ

DO
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ
POLSKIEJ RZECZYSPOLITEJ LUDOWEJ
TOW. KONSTANTEGO ROKOSSOWSKIEGO
WARSZAWA

W imieniu wszystkich oficerów i żołnierzy Koreańskiej Armii Ludowej i w imieniu własnym przesyłam Wam, Towarzyszu Ministrze, wyrazy głębokiej wdzięczności za serdeczne życzenia i pozdrowienia przesłane w dniu siódmej rocznicy wyzwolenia przez okrytą chwałą Armię Radziecką narodu koreańskiego spod jarzma japońskiego imperializmu. Życzę Wam, Towarzyszu Ministrze, zdrowia i dalszych sukcesów w dziele rozwoju i rozkwitu Waszego kraju.

KIM IR - SEN
DOWÓDCA NACZELNY KOREAŃSKIEJ ARMII LUDOWEJ

Podziękowania za życzenia z okazji VII rocznicy wyzwolenia Korei przed Armią Radziecką przesłał Minister Spraw Zagranicznych KRL Pak Hen-en Ministrowi Spraw Zagranicznych Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Stanisławowi Skrzyszewskiemu.

Księża patrioci wzywają do szybkiego i sumiennego wykonywania obowiązków wobec Państwa

Okręgowa Komisja Księży w Warszawie na zebraniu rozszerzonego prezydium przyjęła rezolucję następującej treści:

„My, księża katolicki, zrzeszeni w Okręgowej Komisji Księży w Warszawie, doceniając w pełni wagę i znaczenie przeprowadzanej obecnie przez Państwo akcji skupu zboża, żywności i mleka, wzywamy wszystkich wiernych, na których spoczywa obowiązek wykonania tych dostaw, do jak najszybszego i jak najbardziej sumiennego ich wypełnienia. Obowiązek ten wypływa z przykazania miłości bliźniego i wspólnego interesu miasta i wsi. Mieszkańcy miast, robotnicy i pracownicy zatrudnieni w fabrykach i biurach, często Wasze córki i synowie wytwarzający dla Was wszelkiego rodzaju artykuły przemysłowe, tak dla wsi niedostępne, potrzebują do Was produktów żywnościowych, by móc wydajnie pracować dla dobra ogółu. Wszelkim poczynaniom gospodarczym Rządu Polski Ludowej przyswieca głęboka troska o dobro wszystkich ludzi

Przyjęcie w ambasadzie rumuńskiej w Warszawie

23 bm. z okazji 8 rocznicy wyzwolenia Rumunii przez Armię Radziecką, ambasador Rumuńskiej Republiki Ludowej w Polsce Nicolae Dinulescu wydał przyjęcie w salach ambasady.

Na przyjęcie przybyli członkowie Biura Politycznego KC PZPR, członkowie Rządu, przedstawiciele stronnictw politycznych, Wojska Polskiego, organizacji masowych, świata nauki i kulturalnego oraz prądownicy pracy.

Obecni byli również członkowie korpusu dyplomatycznego. Przyjęcie upłynęło w bardzo serdecznej atmosferze.

Ambasador Rumuńskiej Republiki Ludowej złożył wieniec na Cmentarzu Żołnierzy Radzieckich

Dnia 23 bm. w rocznicę wyzwolenia Rumunii przez Armię Radziecką, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rumuńskiej Republiki Ludowej w Polsce pan Nicolae Dinulescu złożył wieniec na Cmentarzu Żołnierzy Radzieckich

Wydanie książkowe materiałów XIX Zjazdu WKP (b)

MOSKWA (PAP). Nakładem Państwowego Wydawnictwa Literaturo Politycznej ZSRR ukazały się broszury zawierające opublikowane w prasie przed kilku dniami dokumenty XIX Zjazdu WKP (b). Broszury pt. „Projekt KC WKP (b) dyrektywy XIX Zjazdu Partii w sprawie Piątego Pięcioletniego Planu Rozwoju ZSRR na lata 1951 - 1955” oraz „Projekt KC WKP (b) tekstu zmienionego Statutu Partii” ukazały się w 3 milionowym nakładzie.

Kongres Spółdzielczości Zaopatrzenia i Skupu rozpoczął obrady

24 bm. rozpoczął w Warszawie obrady I Kongres Spółdzielczości Zaopatrzenia i Skupu — Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. Na Kongres zjechało 750 delegatów, wybranych we wszystkich powiatach kraju przez 3-milionową rzeszę chłopów — członków Gminnych Spółdzielni. Przybyli również liczni prądownicy pracy i racjonalizatorzy z placówek spółdzielczych.

W toku trzydniowych obrad dokonają oni wszechstronnej oceny czteroletniej działalności spółdzielczości samopomocowej i opracują wytyczne dla podniesienia pracy placówek spółdzielczych na taki poziom, aby przez sprawne zaopatrzenie wsi w towary przemysłowe i skupywanie nadwyżek produkcji rolnej jak najlepiej wypełniły one wyznaczoną im rolę w umacnianiu spójni pomiędzy miastem i wsią.

Kongres obraduje w wielkiej, pięknie ozdobionej auli Politechniki Warszawskiej. Na obrady owojennie witali przybyli przedstawiciele Rządu z wicepremierami: Chelchowskim, Korzyckim i Gede na czele, przedstawiciele KC PZPR z sekretarzem KC — Ochabem, przedstawiciele NKW ZSL, z wiceprezesami: Baranowskim i Ignarem, przedstawiciele Wojska Polskiego, organizacji masowych, instytucji gospodarczych, spółdzielczych itp.

Gorąco przyjmowane były delegacje spółdzielcze z Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii i NRD.

Doniesie dla milionów chłopów polskich obrady kongresu rozpoczęły się w uroczystym nastroju, odegraniem hymnu państwowego, a następnie „Miej dzynarodówki”. Obrady kongresu zajął prezes Rady Nadzorczej CRS — J. Grubecki.

Na wniosek prezesa Grubeckiego — zebrani powołują na przewodniczącego obrad członka Rady Państwa, prezesa Naczelnego Rządu Spółdzielczej — dr. H. Koloździejskiego. W powołaniu na stępnie prezydium, obok przedstawicieli władz naczelných PZPR i ZSL, człon-

ków prezydium Zarz. Gł. CRS, przedstawicieli ZSCH, Wojska Polskiego, organizacji masowych i instytucji spółdzielczych, oraz przedstawicieli delegacji zagranicznych — zasiadli liczni delegaci, wybrani przez chłopów - spółdzielców oraz najbardziej wyróżniającego się pracownicy spółdzielczy.

Następnie serdecznie witany wygłosił przemówienie w imieniu Rządu wicepremier inż. Tadeusz Gede.

W odpowiedzi na złożone przez mówcę w imieniu Rządu życzenia dalszego rozwoju spółdzielczości wiejskiej, ważnego czynnika w pogłębianiu sojuszu robotniczo - chłopskiego, długo nie milkną okrzyki przedstawicieli 3-milionowej rzeszy chłopów — spółdzielców na cześć Ludowej Ojczyzny i Pierwszego Budowniczego Polski Ludowej — Prezydenta Bolesława Bieruta.

Z kolei prezes Zarządu CRS — T. Jańczyk wygłosił dłuższy referat, w którym omówił dorobek 4-letniej działalności spółdzielczości samopomocowej, zanalizował błędy i przedstawił rolę i zadania spółdzielczości zaopatrzenia i skupu w umacnianiu spójni między miastem i wsią.

W dalszym ciągu obrad sprawozdanie z działalności Rady Nadzorczej CRS złożył prezes rady — Grubecki, a sprawozdanie Centralnego Związku Spółdzielczego z rewizji CRS — „Samopomoc Chłopska” — ob. Gałęza.

Następnie delegaci zatwierdzili regulamin kongresu i dokonali wyboru komisji kongresowych, po czym rozpoczęła się dyskusja, w czasie której zbiegali głos witał kongres przedstawicieli spółdzielczości NRD — Kurt Viwek i przedstawicieli spółdzielczości czechosłowackiej — Antoni Zmrhol.

Pismo gen. Czujkowa do dowódcy amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech

BERLIN (PAP). Prasa podaje, iż 15 sierpnia br. trzech członków amerykańskiej misji wojskowej w Poczdamie — dwóch oficerów i żołnierza w celach wywiadowczych weszło na teren radzieckiego obiektu wojskowego, gdzie zostali zatrzymani przez patrol radziecki.

W związku z tym, przewodniczący Radzieckiej Komisji Kontrolnej gen. W. Czujkow wystosował 21 sierpnia do dowódcy amerykańskich wojsk okupacyjnych pismo, w którym zaprotestował przeciwko zachowaniu się członków amerykańskiej misji wojskowej, oraz zażądał natychmiastowego odwołania wspomnianych oficerów i żołnierza ze składu amerykańskiej misji wojskowej.

